
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 816

DATA DI REGISTRAZIONE 22/10/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 36 del  22/10/2024

OGGETTO: Affidamento fornitura e installazione di un File Server, uno Storage backup ed 
un Armadio Rack alla società Parsec 3.26 S.r.l. Impegno di spesa. CIG 
B3EE667115.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 2 SERVIZI FINANZIARI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• diversi  Settori  dell'ente hanno segnalato ripetuti  disagi informatici  quali  rallentamenti  ed 

impossibilità  di  salvare  file  e  documenti  sulle  cartelle  riservate  ad  archivio  e  backup 

dell'Ente; 

• il problema riscontrato determina notevoli difficoltà nello svolgimento dell’ordinaria attività 

operativa degli uffici comunali ed è suscettibile di causare la perdita dei dati presenti sui 

server;

• con nota prot.  n.  24391 del  10.10.2024 la società  Parsec 3.26 S.r.l.,  già  incaricata  della 

gestione del  sistema informatico di  questo Comune,  ha comunicato che,  a  seguito delle 

numerose segnalazioni inerenti la saturazione dello spazio dedicato all'archivio, ha effettuato 

un'apposita analisi  sul sistema, riscontrando l'esigenza per l'Ente di dotarsi  di  un idoneo 

apparato per lo specifico ruolo di File Server;

• con  medesima  nota  gli  Specialist  IT  di  Parsec  3.26  S.r.l.  hanno  evidenziato  di  aver 

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 1 di 10



COPIA

riscontrato  importanti  criticità  e  bisogni  che  intimano  un  intervento  urgente  di 

riorganizzazione del sistema informatico con riferimento al quadro normativo vigente;

• l'art. 51 del CAD con riferimento alla “Sicurezza dei dati, dei sistemi e delle ifnrastrutture  

delle  PPAA”  rimanda  alle  regole  tecniche  per  garantire  l'esattezza,  la  disponibilità, 

l'accessibilità, l'integrità e la riservatezza dei dati, dei sistemi e delle infrastrutture; 

Considerato che:

• Parsec 3.26 S.r.l. ha predisposto un progetto per risolvere le problematiche riscontrate che 

prevede l'approvvigionamento di:

◦ un Server da dedicare al ruolo di File Server;

◦ uno Storage per l'attivazione di un sistema centralizzato di Backup;

◦ un armadio  rack  per  permettere  l'alloggiamento  non solo  degli  apparati  proposti  nel 

progetto, ma anche di tutti gli apparati preesistenti nel CED dell'Ente, nel pieno rispetto 

degli standard di alloggiamento, di alimentazione elettrica e dissipazione termica;

• con  la  citata  nota  prot.  n.  24391/24 la  società  formulava  la  sua  migliore  offerta  per  la 

fornitura degli apparati come di seguito riportata:

◦ un Server DL320 composto da n. 1 pc HPE ProLiant DL320, n. 4 unità  HDD HPE 4TB 

6G e n. 1 licenza Microsoft Windows Server 2022, meglio dettagliato in offerta;

◦ uno Storage Backup composto da n. 1 NAS RACK 1U QNAP TS-435XeU-4G, n. 1 

Qnap System Kit binario di montaggio QNAP RAIL-B02 e n. 4 HD Seagate Iron Wolf-

Sata3 4TB, meglio dettagliato in offerta;

◦ un Aramadio Rack (Armadio Server Rack 19” 600x1000 26U);

◦ una multipresa 8 posti da Rack 19”;

Ritenuto  necessario  provvedere,  con ogni  sollecitudine,  all'approvvigionamento di  quanto sopra 

dettagliatamente  esposto,  necessario  per  la  riorganizzazione  del  sistema  informatico  al  fine  di 

garantire  il  ripristino  della  piena  funzionalità  del  sistema  di  gestione  dati  dell’Ente,  sia  per 

consentire agli uffici di poter continuare ad operare regolarmente e con maggior efficienza, sia al 

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 2 di 10



COPIA

fine di scongiurare il rischio di perdita dei dati presenti nell’archivio informatizzato del Comune;

Considerato che la società Parsec 3.26 S.r.l. è incaricata della gestione del sistema informatico del 

Comune di Surbo, tra le cui attività è ricompresa la gestione e manutenzione dei server, e che la  

stessa ha sempre svolto il servizio con puntualità e professionalità;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:

– l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “1.Prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di  

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;

– l'articolo 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce “Salvo quanto previsto  

dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento  dei  contratti  di  

lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  14  con  le  

seguenti  modalità:  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  

in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  

appaltante”;

Richiamati, altresì:

– l’Allegato I.1  al  Codice che definisce,  all’articolo 3,  comma 1,  lettera  d),  l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel  

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente  

dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali  

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 3 di 10



COPIA

– l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui dal 1° gennaio 2024, ogni stazione appaltante, 

per svolgere le attività di  programmazione,  progettazione,  pubblicazione,  affidamento ed 

esecuzione  dei  contratti  pubblici,  è  obbligata  ad  utilizzare  una  “piattaforma  di 

approvvigionamento  digitale”  certificata  e  quindi  idonea  a  interagire  con  la  Banca  dati 

nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, 

dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici;

Dato atto che per i beni e servizi informatici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e 

dell’art. 1, comma 512, l. 208/2015, in caso di acquisti di valore inferiore alla soglia comunitaria, 

sussiste l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (propri o della centrale regionale 

di  riferimento)  o  al  sistema telematico  della  centrale  regionale  di  riferimento  ovvero  mediante 

ricorso alle convenzioni Consip;

Preso atto che Parsec 3.26 S.r.l. ha formulato la propria offerta, acquisita al protocollo dell’Ente al 

n. 24391/2024, per la fornitura e l'installazione di:

• un Server DL320 composto da n. 1 pc HPE ProLiant DL320, n. 4 unità  HDD HPE 4TB 6G 

e n. 1 licenza Microsoft Windows Server 2022) per euro 4.190,00 iva esclusa;

• uno Storage Backup composto da n. 1 NAS RACK 1U QNAP TS-435XeU-4G, n. 1 Qnap 

System Kit binario di montaggio QNAP RAIL-B02 e n. 4 HD Seagate Iron Wolf-Sata3 4TB 

per € 1.438,00 iva esclusa;

• un Aramadio Rack (Armadio Server Rack 19” 600x1000 26U) per euro 646,00 iva esclusa;

• una multipresa 8 posti da Rack 19” per euro 26,00 iva esclusa;

Considerato che l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, è inferiore ad euro 

140.000,00  al  netto  dell’IVA e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per  procedere  ad  affidamento 

diretto, nei termini di cui all’art 50, comma 1, lett. b) del Codice;

Considerato che il preventivo di spesa formulato dalla società Parsec 3.26 S.r.l. appare congruo, in 

linea con i prezzi di mercato e rispondente alle esigenze dell’ente;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto in favore della società Parsec 3.26 S.r.l. con 

sede legale in Cavallino – Castromediano (Le), alla Via Platano n. 7, P.Iva 03791010758, per la 

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 4 di 10



COPIA

fornitura e l’istallazione di quanto in oggetto;

Atteso  che  in  data  21.10.2024  è  stata  avviata  la  procedura  n.  826317  tramite  MEPA,  con 

predisposizione della proposta dell'ordine diretto n.  8132753 da inviare alla società Parsec 3.26 

S.r.l.,  per la fornitura di che trattasi per un importo di € 6.300,00 oltre Iva 22% e, dunque, per  

complessivi € 7.686,00 ed è stato generato il seguente codice CIG: B3EE667115 ;

Precisato che:

– in fase di abilitazione, i requisiti di abilitazione sono autocertificati dai fornitori sul MEPA;

– è stata verificata la regolarità contributiva – Rif. DURC Prot. n. INAIL_45586199, valido 

fino al 26.01.2025; 

Dato atto che la spesa trova copertura mediante imputazione sui seguenti capitoli:

• Cap.  2406  del  bilancio  c.a.  “PNRR  -  AVVISO  MISURA  1.3.1  -  PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI - CUP I51F22009040006”, per € 6.436,00 sull'impegno n. 

247/2024;

• Cap 144 del bilancio c.a.  “SPESE GENERALI SERVIZI FINANZIARI” assumendo un 

impegno sulla disponibilità per € 1.250,00;

Richiamati i seguenti atti:

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 del d.lgs. n.  

267/2000)”; 

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  97  del  14.12.2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2024  -  2026  (art.  151,  d.lgs.  n.  

267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) Assegnazione  

risorse”; 

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  14  del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto  “Piano 

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 5 di 10



COPIA

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  36  del  07/03/2024,  avente  ad  oggetto  “Piano 

Integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  2024/2026  -  Aggiornamento  e  

approvazione”.

• deliberazione del Consiglio Comunale N. 89 del 28/05/2024 “VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024/2026  (ART.  175,  COMMA  2,  DEL  D.LGS.  N.  

267/2000 E ART. 175, COMMA 3, D.LGS. N. 267/2000)”;

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  119  del  30/07/2024  “Bilancio  di  previsione  

finanziario 2024-2026- Salvaguardia degli equilibri (ai sensi degli artt.175,comma 8 e 193  

del D.lgs n.267/2000) e variazione di assestamento generale inclusa applicazione di avanzo  

vincolato Approvazione”;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e dei Controlli interni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 4.12.2023, con cui si confermava l'incarico di Responsabile 

della posizione organizzativa relativa al Settore II – Economico-Finanziario, alla scrivente;

Ritenuto  che  non  sussistano,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  

incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Ritenuta, pertanto, la propria competenza a provvedere;

Espresso il proprio parere in ordine favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano,

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 6 di 10



COPIA

– Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della ditta 

Parsec 3.26 S.r.l., società informatica già incaricata della gestione del sistema informatico di 

questo Comune, con sede legale in Cavallino – Castromediano (Le), alla Via Platano n. 7, 

P.Iva 03791010758, la fornitura e l’istallazione dei seguenti dispositivi:

• un Server DL320 composto da n. 1 pc HPE ProLiant DL320, n. 4 unità  HDD HPE 

4TB 6G e  n.  1  licenza  Microsoft  Windows Server  2022)  per  euro  4.190,00 iva 

esclusa;

• uno Storage Backup composto da n. 1 NAS RACK 1U QNAP TS-435XeU-4G, n. 1 

Qnap System Kit binario di montaggio QNAP RAIL-B02 e n. 4 HD Seagate Iron 

Wolf-Sata3 4TB per € 1.438,00 iva esclusa;

• un Aramadio Rack (Armadio Server Rack 19” 600x1000 26U) per euro 646,00 iva 

esclusa;

• una multipresa 8 posti da Rack 19” per euro 26,00 iva esclusa;

– di approvare la procedura descritta dando atto che, ai fini di cui all'art. 17 del d.lgs. 36/2023 

e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:

• il fine del contratto è garantire all’ente la fornitura di un File Server e di uno storage 

per l'attivazione di un sistema cerntralizzato di Backup;

• l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  un  File  Server  e  di  uno  storage  per 

l'attivazione di un sistema cerntralizzato di Backup; 

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

• la formalizzazione del presente affidamento e la definizione del rapporto contrattuale 

è effettuata mediante ordine diretto (n. 8132753) sul Me.Pa. di Consip S.p.a.; 

– di imputare la spesa pari ad € 6.300,00 oltre Iva 22% per un totale di € 7.686,00 sui seguenti 

capitoli: 

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 7 di 10



COPIA

• per € 6.436,00 sul Cap. 2406 del bilancio c.a. “PNRR - AVVISO MISURA 1.3.1 - 

PIATTAFORMA  DIGITALE  NAZIONALE  DATI  -  CUP  I51F22009040006”, 

Impegno n. 247/2024;

• per  €  1.250,00  su  Cap  144  del  bilancio  c.a.  “SPESE  GENERALI  SERVIZI 

FINANZIARI” assumendo  apposito impegno di spesa;

– Di dare atto che la ditta affidataria si  assume tutti  gli  obblighi di  tracciabilità dei flussi 

finanziari a cui è stato attribuito il CIG B3EE667115;

– Di precisare che il pagamento avverrà con separato atto e previa presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità della merce fornita e nel rispetto 

delle norme inerenti la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari;

Di trasmettere copia della presente determinazione a Parsec 3.26 S.r.l. 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 22/10/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Caterina CAVALLO

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 8 di 10



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 144 Affidamento fornitura e installazione di un 
File Server, uno Storage backup ed un 
Armadio Rack alla  società Parsec 3.26 
S.r.l. Impegno di spesa. CIG 
B3EE667115.

1250,0
0

1066

2 2024 2406 Affidamento fornitura e installazione di un 
File Server, uno Storage backup ed un 
Armadio Rack alla società Parsec 3.26 
S.r.l. Impegno di spesa. CIG 
B3EE667115.

6436,0
0

247 2

Surbo, lì 22/10/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 9 di 10



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1465

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  22/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 22/10/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 816  del 22/10/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 22/10/2024
______________________

 Determina n. 816 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  22/10/2024  (Prop. N. 878  del 22/10/2024 )  -  pag. 10 di 10


